
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33224 7Segunda-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2016

RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, ROBERTO CARLOS DANTAS ANDRADE, Mat. 
6389210/2, do cargo de Professor Classe III, lotado na Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, a contar 25/08/2016, 
resguardando o direito à recondução nas hipóteses do art. 57, 
inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de Setembro 
de 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 115224
PORTARIA N° 461 DE 28 DE SETEMBRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/384677.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, CLAYTON BAETA DE OLIVEIRA, Mat. 5423775/6, do 
cargo de Técnico em Gestão Penitenciaria - Médico, lotado na 
Superintendência do Sistema Penal do Estado Do Pará - SUSIPE, 
a contar 31/07/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de Setembro 
de 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 115204
PORTARIA N° 470 DE 28 DE SETEMBRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/386350.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, VERONICA LIMA CARNEIRO, Mat. 57208786/1, do 
cargo de Especialista em Educação Classe III, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, a contar 14/03/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de Setembro 
de 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 115263
PORTARIA N° 471 DE 28 DE SETEMBRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/386334.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, GLEICIANE LEAL MORAES PINHEIRO, Mat. 
57205919/1, do cargo de Professor Classe III, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 06/05/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de Setembro 
de 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 115264
PORTARIA N° 469 DE 28 DE SETEMBRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/387663.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, JOSE CARLOS MARTINS CARDOSO, Mat. 423777/3, 
do cargo de Especialista em Educação Classe III, lotado na 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 01/09/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de Setembro 
de 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 115260
PORTARIA N° 472 DE 28 DE SETEMBRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/380599.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, REGINALDO DA SILVA SALES, Mat. 5809606/4, do 

cargo de Professor Classe II, lotado na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 01/04/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de Setembro 
de 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 115268
PORTARIA N° 473 DE 28 DE SETEMBRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/380621.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, LOYANA DA COSTA SOUZA, Mat. 57175924/2, do 
cargo de Professor AD-4, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 08/09/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de Setembro 
de 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 115271
PORTARIA N° 474 DE 28 DE SETEMBRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/163471.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, IVONILDE MAIA DA COSTA, do cargo de Professor de 
Ensino de 1° Grau, Código GEP-M. 401.2, Classe “B”, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 01/10/1981.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de Setembro 
de 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 115273

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 27/2016
Objeto: A prestação, pela ECT, de serviços e venda de produtos, 
que atendam às necessidades da Secretaria de Estado de 
Administração.
Dispensa de Licitação: 02/2016
Valor Mensal Estimado: R$ 3.673,31
Vigência: 01/10/2016 a 30/09/2017
Data de Assinatura: 30/09/2016
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso 04.122.1297.8338 339039 0101000000 
Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
CNPJ: 34.028.316/0018-51
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 
498. CEP. 66017-900 - Belém/PA
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 115502

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.º 134 de 30 de setembro de 2016
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
Considerando o Laudo Médico n.º 2405 – SEAD
RESOLVE: Formalizar a concessão, de 05 (Cinco) dias de Licença 
Saúde no período de 05.09.2016 a 09.09.2016, de acordo com 
o art.81, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, para o servidor JOSÉ 
FABIANO PIRES RODRIGUES, matrícula nº 5105650/1, ocupante 
da função de Aux. Oper. Gráfi cas A.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 115378

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 001/2016
Data de Assinatura: 29/09/2016
Vigência: 01/01/2016 a 12/01/2017
Objeto: Repactuação de preços do contrato n.º 001/2016/IOE, 
com fundamento legal o art. 55, inciso III da Lei n.º 8.666/93.
Valor: R$ 10.043,00 (Dez Mil e Quarenta e Três Reais)
Contrato: 001/2016
Exercício: 2016
Orçamento:
Programa de Trabalho: 22.122.1297.8338;;
Elemento de Despesa: 3390.37;
Fonte de Recurso: 0261006360;
Plano Interno: 420.000.8338;
Contratado: STYLUS SERVIÇOS DE LIMPEZA E COMÉRCIO LTDA.
Endereço: Rua Canaã, n.º 01, Parque Verde, CEP.: 66.035-220, 
BELÉM/PA. 
E-mail: stylusservicos@hotmail.com
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo: 115272

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO a publicação do DOE nº 33191 do dia 
16/08/2016
Protocolo n. 994581, Referente ao 3º Termo Aditivo ao contrato 
045/2013.
Contratada: CLINIFARMA SERVIÇOS MÉDICOS E 
FARMACÊUTICOS LTDA(CLINICA SANTA ROSA DE LIMA)
CNPJ nº. 10.231.967/0001-38
Endereço: na Av. Mendonça Furtado, 1585, Bairro: Santa Clara,
CEP:68.005-100, no Município
De Santarém/Pa
TORNAR SEM EFEITO a publicação do DOE nº 33187 DO DIA 
09/08/2016
Protocolo n. 994510, referente ao 2º Termo Aditivo ao contrato 
063/2014.
Contratada: IMED - INSTITUTO MÉDICO LTDA - ME (IMED-
MÉDICOS ASSOCIADOS).
CNPJ nº. 05.595.888/0001-76.
Endereço: na Av. Generalíssimo Deodoro, Nº. 248, Bairro:
UMARIZAL, CEP:66.055-240. Município de Belém-PA.

Protocolo: 115281

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 259 DE 30 DE SETEMBRO DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 2016.076 – 
GECOB, de 12/09/2016 que dispõe sobre designação de servidor.
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Maria Sueli Araujo da Silva Cardoso, 
matrícula nº 5319064/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada na Gerência de Concessão de Benefícios 
para responder pela Subgerência - (DAS.3) durante o 
impedimento da titular, no período de 03/11/2016 a 02/12/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 30 de 
setembro de 2016.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 115318

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 001/2013
PRIMEIRO PARTÍCIPE: Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará – IGEPREV.
SEGUNDO PARTÍCIPE: Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas – SEDOP


